
CITTÀ DI FIESOLE
Città Metropolitana di Firenze

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
proposta n. 242 del 16/04/2024

DETERMINAZIONE N. 219 del 16/04/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) 
DEL D.LGS N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI SFALCIO AREE A VERDE DEL 
COMUNE  DI  FIESOLE  CIG  B0D0E04CC8  SOSTITUZIONE  DEL 
DIRETTORE DEI LAVORI E RIDEFINIZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO.

IL RESPONSABILE DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI

VISTI:
- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico degli Enti Locali (TUEL), ed in particolare gli artt. l’art. 107, 183, 147 bis, 191 c. 1 e 192; 
- il D.Lgs 36/2023 – Codice degli Appalti;
- Il D.M. 49/2018 – Direzione e Direttore dei Lavori;
- il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;
- lo Statuto del Comune di Fiesole ed in particolare l’art. 66 sulle funzioni dirigenziali;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 170  
del  22 settembre 2015,  modificato  con deliberazione di  Giunta comunale n.185 del  28/12/2021,  deliberazione di  Giunta  
Comunale n.115 del 27/06/2023 e da ultimo con deliberazione di Giunta Comunale n.126 del 11/07/2023;

VISTA  la struttura organizzativa del Comune di Fiesole, risultante dall’ultima modifica apportata con la deliberazione della  
Giunta comunale n. 134 del 18/07/2023;

RICHIAMATI il D.Lgs. 50/2016 e il D.Lgs. 36/2023;

VISTA la determinazione n. 192 DEL 03/04/2024 con la quale e’ stato affidato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 
n.36/2023, all’operatore economico AZIENDA AGRICOLA F.LLI BUCCELLETTI S.R.L. con sede in LOCALITA' SANTA LUCIA 
149 - 52043 - CASTIGLION FIORENTINO (AR)– PARTITA IVA 00140120510, l’appalto del servizio di manutenzione ordinaria  
(sfalcio  erba,  con i  limiti  previsti  nel  Capitolato  Speciale  di  Appalto  approvato  con suindicata  determinazione n.  125 del  
05/03/2024) delle aree a verde pubblico del Comune di Fiesole, avente la durata di 9 mesi come indicato nel Capitolato  
Speciale di Appalto stesso, secondo l’offerta economica, pervenuta dal suddetto operatore economico tramite la piattaforma 
digitale START del Soggetto Aggregatore Regionale;

PRESO ATTO della costituzione ai sensi dell'art.3 del Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo 
incentivi per le funzioni tecniche, del gruppo di lavoro relativo all’ appalto del servizio di sfalcio erba, come in oggetto ;

PRESO ATTO della nomina quale Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dl n.36/2023 dell’Ing. Filippo Galli  
e della nomina quale  Direttore dell’Esecuzione del Contratto del Geom. Massimiliano Morandini;

CONSIDERATO che risulta necessario procedere alla sostituzione della figura del Direttore dell’Esecuzione del Contratto, si 
nomina, in riferimento al suindicato affidamento in oggetto, la geom. Nadia Durazzi in qualità di Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto, in sostituzione del Geom. Massimiliano Morandini. Tale sostituzione si e’ resa necessaria, in quanto a seguito dell’  
assunzione della Geom. Nadia Durazzi quale dipendente del Comune di Fiesole, avvenuta in data 01/03/2024, all’ interno dell’  
Ufficio sono state riorganizzate le varie mansioni ;



DATO ATTO pertanto che occorre approvare, ai sensi dell’art. dell’art.3 del Regolamento comunale per la costituzione e la  
ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche, il nuovo gruppo di lavoro relativo al suddetto Affidamento di Servizio  
(All. 1 alla presente determinazione) in sostituzione del gruppo di lavoro precedente;

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile unico del procedimento:
- non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della L. 241/1990, dall’art. 53 del  
D.Lgs. 165/2001 e dall’art. 42 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7  
del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62;
- non è stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del titolo II, libro secondo 
del Codice Penale, ex art. 35 bis D.Lgs. 165/2001;
- si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute nel corso del procedimento,  
mediante separato atto successivo;

DATO ATTO ALTRESÌ della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

DI NOMINARE, in riferimento all’  Affidamento Diretto, ai sensi dell’  art.  50, Comma 1, Lett.  B) del D.lgs n. 36/2023, del  
Servizio di sfalcio aree a verde del Comune di Fiesole, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto la geom. Nadia Durazzi 
in sostituzione del Geom. Massimiliano Morandini,  precedentemente nominato con determinazione n. 192 DEL 03/04/2024;

DI APPROVARE, ai sensi dell’art. dell’art.3 del Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivi  
per le funzioni tecniche, il nuovo gruppo di lavoro relativo al suddetto Affidamento Diretto, ai sensi dell’ art. 50, Comma 1, Lett.  
B) del D.lgs n. 36/2023, del Servizio di sfalcio aree a verde del Comune di Fiesole (All. 1 alla presente determinazione) in 
sostituzione del gruppo di lavoro costituito mediante suindicata determinazione n. 192 DEL 03/04/2024;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità: 
- pubblicità del presente atto sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto dall’art. 29 del  
Codice dei Contratti e sul sistema informatizzato della Regione Toscana (Osservatorio dei Contratti Pubblici) collegato alla 
piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture, ai sensi dell’art. 10 della Legge Regione Toscana n. 38 del 2007; 
- pubblicità dei dati del presente affidamento sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come 
previsto dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1, legge 190/2012 (legge 
anticorruzione).  

il Responsabile
galli filippo

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


